102) BFW 2107, siehe schon oben, Anm. 35 und 96; außerdem BFW 3144, HB 5, S. 1077: [...], *nos ad omnem tractatum concordie, nostro et imperii iure ac honore servatis, nostrorum rebellium junctioe seclusa, per quoslibet pacis providos zelatores paratos nos semper obtulimus [...]*; übersetzt bei HEINISCH, Kaiser Friedrich II. (wie Anm. 24), S. 491.

103) BFW 2160; HB 4, S. 878: *Nec possumus huius verbum patris sub dissimulatione preterire quod conditionem ipsam de honore imperii quem immediate Ecclesie credimus deputari, scripsit tollere compromissum. Ad cuius expressionem de mero iure tenemur et debito et auguste titulo dignitatis, quum honorem imperii nec tacite nec expresse minuere possumus, sed augere.* HEINISCH, Kaiser Friedrich II. (wie Anm. 24) übersetzt S. 361, daß die Übereinkunft die Bedingung bezüglich der Ehre des Reichs aufhebe; indessen ist der Bezug genau umgekehrt, daß nämlich die Bedingung die Übereinkunft, also den Kompromiß auf das päpstliche Schiedsgericht, aufhebe. Das geht aus dem päpstlichen Schreiben auch eindeutig hervor, vgl. MGH Epp. Sel. 1, Nr. 678, S. 577, Z. 9–13: *quia in eisdem litteris talis extitit adiecta conditio, per quam compromissum penitus tollebatur et tantum non videbatur posse negotium terminari, videlicet ita tamen quod ipsum negotium ad honorem tuum et imperii commodum infra dictum festum nativitatis Dominice compleretur, [...]*. Außerdem Nr. 657, S. 557, Z. 5f.: *per quam compromissum tollitur.*

104) BFW 2401; HB 5, 257: [...]; *et dominus imperator licet in eadem commissione naufragium sepe expertus fuisset, voluit tamen sibi committere ad certum diem et sub conditione quod ad honorem suum et commodum imperii firmaretur. Quam conditionem dominus papa, prout per litteras suas constat, admittere noluit, quanquam ad presens per litteras suas dicat quod Ecclesia negotium ipsum salvo iure et honore imperii fuisset definire parata; et ex hoc patet quod littere ipse sibi invicem manifestissime contradicant.*

und die Ehre des Reichs einfach erstickt« worden wären¹⁰⁵). Die Vorstellung von der Ehre des Reiches war für Friedrich II. mit seiner Vorstellung vom Kaisertum unauflöslich verbunden. Zunächst hatte er geglaubt, die Beachtung der Bedingung »*de honore imperii*« im Schiedsverfahren, wie es in einem Brief heißt, »der Kirche unmittelbar zugestehen« zu können¹⁰⁶). In dieser Gewißheit mochte ihn die in unterschiedliche Metaphern gekleidete Beteuerung des Papstes bestärkt haben, daß Kirche und Reich sich zur gemeinsamen Ehre vereinten in gegenseitiger Hilfe und Begünstigung¹⁰⁷) oder daß beide in wechselseitiger Ehre erstrahlen sollten¹⁰⁸). Mit einer so vorbehaltlosen Anerkennung des Kaisertums als weltliche Spitze der Christenheit kontrastierte aber die formale Gleichstellung des Kaisers mit den lombardischen Städten im Schiedsverfahren; in deren Konsequenz aber auf die *conditio de honore imperii* als Summe und Inbegriff des kaiserlichen Vorrangs verzichten zu sollen, war für den Kaiser nicht akzeptabel.